



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	37.252.537,05	-11.828.577,95	3	Despesas Correntes	42.913.908,24	31.629.959,24	-11.283.949,00
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	2.657.374,57	-614.590,43	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.350.715,17	16.032.344,17	-4.318.371,00
12	Contribuicoes	475.000,00	350.714,35	-124.285,65	319	Aplicacoes Diretas	20.322.811,17	16.006.809,17	-4.316.002,00
13	Receita Patrimonial	466.600,00	660.772,08	194.172,08	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	69.706,99	-37.293,01
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	69.706,99	-37.293,01
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.456.193,07	15.527.908,08	-6.928.284,99
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	33.551.097,05	-11.061.602,95	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	406.438,69	336.780,39	-69.658,30
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	32.579,00	-217.771,00	339	Aplicacoes Diretas	21.669.137,80	14.904.847,64	-6.764.290,16
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-4.640.056,74	1.744.443,26					
	Soma	42.696.615,00	32.612.480,31	-10.084.134,69	33	Soma	42.913.908,24	31.629.959,24	-11.283.949,00
	Déficit Corrente	217.293,24	0,00	-217.293,24		Superávit Corrente	0,00	982.521,07	982.521,07
	SUB - TOTAL	42.913.908,24	32.612.480,31	-10.301.427,93		SUB - TOTAL	42.913.908,24	32.612.480,31	-10.301.427,93
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	2.206.892,56	254.857,56	4	Despesas de Capital	6.678.217,08	2.579.442,59	-4.098.774,49
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.716.212,03	1.954.178,46	-3.762.033,57
22	Alienacao De Bens	53.000,00	32.000,00	-21.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.709.014,91	1.947.606,10	-3.761.408,81
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	2.174.892,56	275.857,56	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	962.005,05	625.264,13	-336.740,92
					99	Reserva de Contigencia	7.000,00	0,00	-7.000,00
	Soma	1.952.035,00	2.206.892,56	254.857,56		Soma	6.685.217,08	2.579.442,59	-4.105.774,49
	Déficit Capital	4.733.182,08	372.550,03	-4.360.632,05		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.685.217,08	2.579.442,59	-4.105.774,49		SUB - TOTAL	6.685.217,08	2.579.442,59	-4.105.774,49
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	34.819.372,87	-9.829.277,13		Total de Despesas	49.599.125,32	34.209.401,83	-15.389.723,49
	Déficit	4.950.475,32	0,00	-4.950.475,32		Superávit	0,00	609.971,04	609.971,04
	TOTAL GERAL	49.599.125,32	34.819.372,87	-14.779.752,45		TOTAL GERAL	49.599.125,32	34.819.372,87	-14.779.752,45